

I. Stan epidemiologiczny w Polsce

dane z godz. 16:00 w dniu 04.05.2020 r.



Do godziny 20:00 w dniu 4.05.2020 r. przeprowadzono **389 035** badań.

Wyzdrowiało dotychczas **4280** osób.

Kluczowa informacja:

Główny Inspektor Sanitarny opublikował: Wytyczne przeciwepidemiczne z dnia 4 maja 2020 r. dla przedszkoli, oddziałów przedszkolnych w szkole podstawowej i innych form wychowania przedszkolnego oraz instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. (<http://gis.gov.pl>).

- Cytowany przez agencję Reutera minister obrony Wielkiej Brytanii Ben Wallace stwierdził, że jego zdaniem Chiny powinny odpowiedzieć na pytania w sprawie pochodzenia koronawirusa.

- **Francja:** 169 462 stwierdzone przypadki zakażeń (+769 w ciągu doby), 25 201 zgonów (+306 w ciągu doby), 51 379 wyzdrowień.
- **Niemcy:** 165 786 stwierdzonych przypadków zakażeń (+122 w ciągu doby), 6893 zgony (+27 w ciągu doby), 132 700 wyzdrowień.
- W Niemczech w najbliższy czwartek (07.05) w Bundestagu odbędzie się pierwsze czytanie „Drugiej ustawy o ochronie ludności w sytuacji epidemicznej o ogólnonarodowym zasięgu” przewiduje ona między innymi wprowadzenie świadectwa odporności dla osób po szczepieniu lub przebytej infekcji koronawirusem. Dla osób, które przeszły COVID-19, świadectwo byłoby podstawą do swobodnego poruszania się.

III. Skutki gospodarcze

Kluczowe informacje:

- Indeks PMI, mierzący koniunkturę w polskim przemyśle przetwórczym, spadł z 42,4 pkt w marcu do 31,9 pkt w kwietniu, odnotowując najniższą wartość oraz największy spadek w historii badań, czyli od czerwca 1998 r., podała Markit Economics. Rekordowo niskie poziomy osiągnęły wskaźniki produkcji, nowych zamówień, eksportu, zakupów, zaległości produkcyjnych, czasu dostaw oraz przyszłej produkcji, a wskaźnik zatrudnienia był na poziomie najniższym od kwietnia 1999 r. Wyniki świadczą o powszechności dostrzegania pogorszenia się sytuacji firm, ale nie informują o głębokości kryzysu, gdyż przedsiębiorcy nie są pytani o ocenę obecnej sytuacji, lecz o kierunek zmian. Badania zrealizowano w pierwszej dekadzie kwietnia, przed otwarciem części fabryk oraz ogłoszeniem stopniowego odblokowywania gospodarki. W maju i czerwcu można więc spodziewać się znacznej poprawy wyników. PMI przyjmuje wartości od 0 do 100, a 50 pkt oznacza równowagę sygnałów poprawy i pogarszania się sytuacji.
- W początkach kwietnia także w strefie euro PMI przemysłu gwałtownie się obniżył do 33,4 pkt z 44,5 w marcu, wynika z ostatecznych danych Markit Economics. Indeks zszedł nieznacznie poniżej dotychczasowego minimum 33,5 pkt z lutego 2009 r. Wskaźniki produkcji i nowych zamówień obniżyły się dwudziesty raz z rzędu, a indeks zatrudnienia – 12. raz, przypominając, że pandemiczna blokada gospodarki nastąpiła po ok. dwuletnim okresie pogarszania się dynamiki gospodarki. Także w strefie euro można oczekiwać poprawy wyników w maju, w ślad za zapoczątkowanym odblokowywaniem gospodarki.

- Giełdy: WIG20 -2.91%, DAX -3.64%, S&P500 +0,42%, Dow Jones IA +0,11%.
- W kwietniu indeks PMI dla światowego przemysłu obniżył się do najniższego od 2009 r. poziomu 39,8 pkt z 47,6 w marcu. Oznacza to, że marcowa nieznaczna poprawa była chwilowa, związana m.in. z niepowtórzoną w kwietniu wyższą indeksu w Chinach. W zdecydowanej większości krajów wskaźniki produkcji oraz nowych zamówień osiągnęły historycznie najniższy poziom. W USA indeks obniżył się do 36,1 pkt z 48,5 pkt. w marcu. Spośród badanych krajów tylko Chiny znalazły się blisko granicy 50 pkt. (49,4) sygnalizującej stabilizację w przemyśle. Indeksy dla pozostałych krajów wskazywały na głęboką recesję.
- W marcu wyrównane sezonowo zamówienia w przemyśle USA zmniejszyły się w porównaniu z lutym o 51,0 mld USD (10,3%), do 445,8 mld, podał Departament Handlu USA. Był to największy spadek w zapoczątkowanej w 1992 r. serii analiz. Według Reutera zdecydowały o nim nie tylko ograniczenia związane z pandemią, ale też konflikt gospodarczy USA z Chinami. Zdaniem agencji wyniki te umocniły negatywne prognozy gospodarcze.
- W I kwartale br. banki w Polsce zaostrzyły politykę kredytową dla przedsiębiorstw w stopniu nienotowanym od 2009 r. i planują dalsze znaczne jej zaostrzenie, przy spodziewanym spadku popytu na kredyty, podał Narodowy Bank Polski na podstawie cokwartalnych badań ankietowych banków. Zaostrzenie kryteriów udzielania kredytów objęło wszystkie segmenty rynku i szczególnie silne było w przypadku małych i średnich przedsiębiorstw.
- Linia lotnicza Wizz Air wznowia loty z Wiednia. 01.05 z lotniska Schwechat odbyły się dwa loty do Dortmundu i Lizbony. Na pokładzie samolotu jest obowiązek noszenia maseczek. Pasażerowie otrzymują chusteczki dezynfekujące. Rzecznik Wizz Air poinformował, że zainteresowanie pasażerów jest większe niż oczekiwano.
- Lotnisko Wiedeń-Schwechat oferuje testy na obecność koronawirusa. Kosztują 190 euro, a wynik otrzymuje się po 2-3 godzinach. W Austrii obowiązuje obowiązek 14-dniowej kwarantanny dla osób przyjeżdżających, chyba, że dysponują świadectwem lekarskim nie starszym niż cztery dni, potwierdzającym negatywny wynik testu na COVID.
- Według analizy Capital Economic każdy dodatkowy miesiąc restrykcji związanych z pandemią koronawirusa skutkuje zmniejszeniem się gospodarki UK średnio o 1,5% w skali rocznej. W przypadku ścisłych ograniczeń trwających do końca czerwca i stopniowego wprowadzania poluzowania restrykcji PKB zmniejszy się o ok. 12% w bieżącym roku. W przypadku trwania tych ograniczeń do kwietnia przyszłego roku, PKB za 2020 r. zmniejszy się o ok. 19,6%, czyli w skali trzykrotnie silniejszej niż podczas kryzysu finansowego w 2008 r.